<sup>91</sup> Summe (Cod. Paris. Arsenal. lat. 519 fol. 68v): [Rubrik] De episcopo. — Episcopis tamen superadditur clericorum ordinatio, basilicarum dedicatio, crismatis consecratio, per manus impositionem confirmatio et generalis super populum benedictio, ne, si eadem potestas auctoritatis in omnibus et ab omnibus haberetur, obedientia dissolveretur et odium generaretur et scandalum.

<sup>92</sup> Summe (Cod. Paris. Arsenal. lat. 519 fol. 68v): Qui corpus et sanguinem discrete dispensat digne accipientibus vel ad orandum et vigilandum exemplo sui alias hortatur, diaconi gerit officium. Qui autem corpus et sanguinem digne consecrat, officium sacerdotis specialiter perficit. Sacerdo-[fol. 69]tes sunt successores LXX<sup>a</sup>II discipulorum, episcopi autem apostolorum.

<sup>93</sup> H. Weisweiler, Maître Simon et son groupe De sacramentis (SpicSacri-Lov. 17), Louvain 1937, 66: Sicut autem septem sunt diverse beatitudines, octava est, que idem cum prima repromittit, sic septem sunt gradus, quos diximus; octavus est pontificalis apex. Sicut enim ignis persecutionis, qui inter beatitudines octavo loco ponitur, premissas beatitudines probat et exornat, sic octavus gradus, id est pontificalis dignitas, omnes premissos ordines et instruit et consecrat. Pontificalem vero dignitatem etiam sacramentum esse nemo ambigat. Ultra hunc quicunque fuerit, id est sive archiepiscopi sive primatis sive etiam ipsius apostolici dignitatis, honor quidem esse poterit, sed sacramentum non erit.

tale Zeichen nennt, durch das ein *officium* gegeben wird, und den Episkopat bloß ein *officium* sein läßt, nicht einen *ordo*. Wenn der Lombarde es auch nicht ausdrücklich sagt, so lag doch auf Grund der Hieronymussentenzen im Geist der damaligen Theologie die Annahme, daß *officia*, d. i. Ämter<sup>94</sup> auch durch die Kirche oder ein Übereinkommen mitgeteilt werden können.

Freilich würden wir es begrüßen, wenn sich auch die späteren Theologen der Frühscholastik ausdrücklich zu diesem Punkt geäußert hätten. Bei ihnen war aber unser Suchen nach Texten dieser Art vergeblich.

Wir haben bereits darauf hingewiesen, daß Petrus von Poitiers sich nicht mit dem *ordo* beschäftigte, weil es sich dabei um eine Frage handelte, die den Dekretisten zustünde. Wohl aus dem gleichen Grund vermissen wir ein Eingehen darauf bei Petrus von Capua und auch in der Quästionenliteratur um Odo von Ourscamp. Praepositinus übergeht unsere besondere Frage, wenn er auch andere Dinge des Ordo berührt. Dafür aber lehnt es Stephan Langton ausdrücklich ab, den Episkopat als *ordo* gelten zu lassen. Er schreibt in seinen Quästionen:

Item queritur, utrum episcopatus sit ordo, quia non imprimitur, sicut in sacerdotio [character], cum sit excellentia et discretio excellentie. Preterea super epistolam ad Romanos dicit glosa, quod malarum cogitationum, quas hic habemus, erunt quedam note in iudicio et patebunt, nisi per penitentiam tegantur. Multo fortius debet in isto esse nota, quod episcopus est, et ita episcopatus est ordo et imprimitur character. Quod si est, quare ergo dicitur, quod episcopatus est ordo et imprimitur vel inponitur character. — Sed ideo tantum omnes VII ordines dicuntur propter VII dona Spiritus Sancti, et ideo etiam per ordines distinguntur gradus ecclesie, et nichil magis episcopus quam faciat sacerdos, licet faciat aliud, et ideo non dicitur episcopatus ordo. Non enim maius potest facere quam corpus dominicum consecrare<sup>95</sup>.

Eine Einsichtnahme ergab, daß in der Langton nahestehenden zweiten Sammlung des Cod. Erlangen. lat. 353 die Quästion: *Item probatur, quod octo sunt sacramenta* nur mit der Eucharistie und nichts mit unserm Problem zu tun hat<sup>96</sup>. Die spätere Quästionensammlung des Cod. Vat. Reg. lat. 411 nähert sich wieder Langton, wo sie sagt: *Dicendum, quod tantum VII [ordines] et hoc propter septem dona Spiritus Sancti. De*

<sup>94</sup> Dies ergibt sich aus den Stellen des Lombarden, an denen er darstellt, wann Christus die Ämter der einzelnen *ordines* ausgeübt hat. Sententiae, lib. 4 dist. 24 c. 5—11 n. 239—245, Quaracchi, 1916, 894—901. Ebenso vgl. man die Sentenzen des Gundulphus, lib. 3 §§ 203—209. Ed. J. de Walter, a.a.O. 500—504. Ferner auch Simon von Tournai, Summe (Cod. Paris. Arsenal. lat. 519 fol. 68v): *Qui corpus et sanguinem discrete dispensat digne accipientibus vel ad orandum et vigilandum exemplo sui alios hortatur, diaconi gerit officium. Qui autem corpus et sanguinem digne consecrat, officium sacerdotis specialiter perficit.*

<sup>95</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 180.

<sup>96</sup> Fol. 77—77v.

hiis vero, qui magis videntur, ut de clerica et de episcopatu, dicimus, quod alterum solum est initium ordinis, sed non ordo, reliquum dignitas et finis solum, et de neutro characterem imprimi dicunt<sup>97</sup>.

Im Sermo 83 des Petrus Cellensis liest man die wenig aufschlußreichen Sätze: Christus vero nec nomen suum de gremio sponsae sua tulit, sed pene omnia nomina sua absque invidia communicavit, unde hic dicit: „Fili hominis, speculatorum dedi te“. Quo se alio nomine toties in evangelio appellaverit, quoties Filium hominis non succurrit memoriae et hoc tam solemne nomen principaliter episcopis, secundario omnibus sacerdotibus indulxit. Unde et episcopus superintendentis, id est speculator interpretatur, et minores sacerdotes, qui, licet non habeant plenitudinem potestatis, tamen vocati sunt in partem sollicitudinis, eamdem accipiunt sollicitudinem speculandi cum cura regendi populi<sup>98</sup>.

Daß aber durch den Ausdruck *plenitudo potestatis* noch nicht ohne weiteres ein eigener *ordo* oder ein eigenes Sakrament für den Episkopat gefordert ist, läßt sich an Wilhelm von Auvergne ersehen, der auf der einen Seite den Episkopat nicht einen eigenen vom *sacerdotium* verschiedenen *ordo* sein läßt, auf der andern Seite ihm die Vollkommenheit und Fülle des priesterlichen *ordo* hinsichtlich der Gewalt und des Amtes zuschreibt, dabei ihn aber trotz allem nicht höher stellt als die *consecratio virginum*<sup>99</sup>. Dazu betrachte nach ihm,

<sup>97</sup> Fol. 17f.

<sup>98</sup> PL 202, 890.

<sup>99</sup> De sacramento ordinis, c. 13. Guilielmi Alverni Opera omnia, Paris 1674, 553: Si quis autem dixerit, cum episcopatus ordo non sit, ad quid ergo consecrantur episcopi? Respondemus ad complendum et perficiendum atque ad summum perducendum ipsos non solum officii plenitudine et amplitudine potestatis, sed etiam ad cumulandum gratia et pinguedine sanctitatis. Quemadmodum et virgines sanctae non novum matrimonium cum coelesti sposo in consecratione sua contrahunt, sed in baptismo dudum contractum firmant potius et astringunt, non novi sacramento matrimonii Christo Domino se obligant vel astringunt, sed arctius illud faciunt renuntiantes nuptiis carnalibus, maiorique gratia sanctitatis impinguant religionis votis quibusdam ac vinculis se eisdem quodammodo alligantes et sacrarum observationum famulatu assiduo perpetuo devoteores, sic summi sacerdotes sive episcopi in consecratione sua non novum ordinem, sed ipsius ordinis sacerdotialis scilicet, quem prius habebant, perfectionem et plenitudinem recipiunt quantum ad potestatem et officia, quae supra diximus. — Damit wird der Episkopat dem gleichgestellt, was wir heute als Sakramentale bezeichnen. Ausdrücklich wird er ein solches genannt von der Sakramentensumme des Clm 22233 (fol. 46): Post sacramenta, quibus sacrantur homines, ut sint sancti ad hoc, ut sint ministri sanctificationis, dicendum est de sacramentalibus, que sunt adiumenta sacramentorum et similitudines ipsorum, quoniam eis augetur et perficitur sanctitas, que sacramentis prestatur, et ampliatur ministerium et potestas. Consecratio enim episcoporum auget et magnificat sacerdotii dignitatem et sanctitatem et ampliat potestatem. Et in unctione capitum manuum et capitis (!) pinguedo in vertice inunctionis, in tradizione codicis evangelii auctoritas sacri ministerii exprimitur, qua docere et doctores instruere habet ex officio suo in dyocesi sua; in tradizione baculi pastoralis potestas iudicaria cohercendi rebelles et potestas ligandi et solvendi in foro penitentiali et iudiciali. — Ferner von Petrus von Tarantasia im Paulinenkommentar zu 1 Tim. 4, 14 (Brügge, Bibl. de la ville, Cod. lat. 80 fol. 108<sup>r</sup>): Item, super illud „noli negligere gratiam“ glosa: episcopatus. Ergo in episcopatu confertur gratia. — Contra:

wer nur sieben *ordines* zulasse, den Episkopat nicht als *ordo*, sondern als Ehrenstelle, indem er das *sacerdotium* als einen *ordo* mit zwei Würdegraden nehme<sup>100</sup>. Umgekehrt weist Wilhelm auch darauf hin, daß, wer den Episkopat als eigenen *ordo* anerkenne, dies auch für den Archiepiskopat, für Primat, Patriarchat und Papst tun müsse. Gegen die Zulässigkeit einer solchen Ausweitung macht er aber Gründe geltend, wie z. B. daß ein solcher nicht mehr sei als Petrus, da er hinsichtlich der Gewalt und Würde dessen Nachfolger sei, Petrus aber sich nur als Bischof bezeichne<sup>101</sup>. Eine Ausweitung dieser Art wird auch von Roland von Cremona abgelehnt<sup>102</sup>, der bei der Siebenzahl der Sakramente bleibt. Er erblickt im *ordo* das, *quo potestas ministrandi in sacrario Domini datur et officium*<sup>103</sup>.

Tatsächlich tritt, wenn auch *sine preiudicio melioris sententie* Wilhelm von Auxerre dafür ein, daß der Archiepiskopat als neunter, der Episkopat als achter *ordo* anzusehen sei<sup>104</sup>, wobei zu beachten ist, daß Wilhelm den *ordo* noch in der Art des Lombarden nimmt als *sacrum signaculum, quo spiritualis potestas confertur et officium*<sup>105</sup>.

episcopatus non est sacramentum. — Responsio: Quamvis non sit sacramentum, tamen est sacramentale. Unde potest ibi conferri gratia digne accidenti, maxime gratia gratis data, que est potestas quedam spiritualis.

<sup>100</sup> De sacramento ordinis, c. 3. Guilielmi Alverni Opera omnia, Paris 1674, 530: Qui vero septem ordines tantum ponunt, episcopatum dicunt non esse ordinem, sed honorem, ponentes sacerdotium ordinem esse, sed duos habentem gradus dignitatis. Et propter hoc secundi ordinis sacerdotes, id est secundae dignitatis in ordine sacerdotii sacerdotes inferiores vocati sunt, et in prefatione ipsa consecrationis ipsorum sacerdotum ita legitur, ut cum sacerdotes summos regendos populis praefecisses, sequentis ordinis viros secundae dignitatis eligeres, et est sequens expositio praecedentis, ita ut secundus ordo dignitatis intelligatur secunda dignitas in ordine sacerdotali. — Man vgl. dazu K. Ziesché, Die Sakramentallehre des Wilhelm von Auvergne (Weidenauer Studien 4), Wien 1911.

<sup>101</sup> De sacramento ordinis, c. 13. Guilielmi Alverni Opera omnia, Paris 1674, 553: Si quis autem dicere voluerit episcopatum esse ordinem alium a sacerdotio minori, non opponimus nos nec contradicimus; verum non effugiet facile, quin oporteat eum dicere archiepiscopatum ordinem esse, et deinde primatum, postea patriarchatum et novissime papatum. Hier bringt er als Gegengründe: Manifestum autem est, quod ipse non est maior quam Petrus: non est enim nisi successor ipsius quantum ad potestatem et dignitatem. Nec ipse vocat se nisi episcopum, in literis suis scribit se episcopum et in privilegiis nominat se episcopum catholicae ecclesiae. . . . Manifestum ergo est ultra episcopatum nullum esse ordinem.

<sup>102</sup> Summe (Cod. Paris. Mazar. lat. 795 fol. 127v): Alii sunt, qui dicunt, quod tot sunt [ordines] in ecclesia militanti, quot sunt in triumphanti et supra VII precedentibus apponunt duos alias, scil. episcopatum et archidiconatum, ut sint IX, sicut sunt IX ordines angelorum. Sed haec opinio nulla videtur michi . . . Man vgl. E. Filthaut, Roland von Cremona O. P. und die Anfänge der Scholastik im Predigerorden, Vechta 1936, 190.

<sup>103</sup> Cod. Paris. Mazar. lat. 795 fol. 127.

<sup>104</sup> Summa aurea. Paris, Pigouchet, 1500, fol. 284v. — Man vgl. den Text bei J. Strake, Die Sakramentallehre des Wilhelm von Auxerre (Forsch. z. christl. Lit.- und Dogmengesch. 18, 5), Paderborn 1917, 197.

<sup>105</sup> Summa aurea, fol. 284.

Hugo a S. Charo berichtet, daß zu seiner Zeit wegen der Gleichstellung der *celestis hierarchia* mit der *humana* viele die Neunzahl der *ordines* annehmen, von denen wieder ein beträchtlicher Teil neben dem Episkopat die Tonsur, ein anderer aber den Archiepiskopat als *ordo* betrachtet<sup>106</sup>, während wieder andere an der Siebenzahl festhielten und den *ordo sacerdotalis* als höchsten *ordo* bezeichneten, gemäß dem die Konsekration des Leibes und Blutes Christi geschieht, die das hervorragendste Werk sei. — Wir haben dies bei Langton gefunden. — Dies sei der Grund, weshalb über ihm kein anderer *ordo* stehe. *Episcopus* sei nach dieser Gruppe Bezeichnung nicht eines *ordo*, sondern einer Würde. Auch betone sie, daß die Ähnlichkeit der streitenden mit der triumphierenden Kirche bei den sieben Gaben des Heiligen Geistes liege<sup>107</sup>. Damit stoßen wir wieder auf den bereits

<sup>106</sup> Sentenzenkommentar, zu 4 dist. 24 (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 573 fol. 257): Alii vero dicunt, quod IX sunt ordines in Ecclesia militante, sicut sunt IX ordines angelorum in triumphante, scilicet VII enumerati, VIII<sup>us</sup> episcopatus, cuius est alios precedentes ordines conferre et crisma et ecclesias consecrare, abbates benedicere. Et quod episcopatus sit ordo, patet, quia, quando consecratur, inungitur crismate. Sed de nono ordine diversa est opinio. Quidam dicunt, quod arciepiscopatus est nonus ordo, sive patriarchatus, qui duo non differunt nisi in maiori et minori potestate. Patriarche enim sunt illi, qui presunt sedibus, quibus apostoli prefuerunt, et sunt V. Primus et maximus est Romanus, qui successit Petro, qui fuit princeps apostolorum. Secundus est Constantinopolitanus, tertius Alexandrinus, IIII<sup>us</sup> Antiochenus, IV<sup>us</sup> Jerosolimitanus. Isti IIII<sup>or</sup> ultimi recepto pallio, quod est insigne plenitudinis potestatis a Romano Pontifice prestito sibi fidelitatis et obedientie iuramento, dehinc suis suffraganeis largiuntur pallium. Unde in hoc differunt arciepiscopus tantum et patriarcha, quod ille pallium potest dare et alia huiusmodi potest facere, quod non arciepiscopus. Tamen idem est ordo. Et quod episcopatus et arciepiscopatus sint duo ordines preter alios VII, qui dicti sunt, probant per hoc, quod dicit apostolus Hebr. VII: Sine contradictione enim quod minus est a meliori benedicitur. Et ita melior est, id est maior, qui benedicit, eo, qui benedicitur. Sed arciepiscopus ex officio suo episcopum benedicit et consecrat et ita maior. Et ideo dicunt, quod alias et maior est ordo archiepisci quam episcopi. — Sed contra: Episcopus consecrat arciepiscopum et papam, non tamen est maior. — Item, arciepiscopo non fit inunctio vel manuum impositio alia quam episcopo. Ergo non est alias ordo. — Item, sicut se habet arciepiscopus ad episcopum, sic se habet arcipresbiter ad presbiterum et arcidiaconus ad diaconum. Sed archipresbiteratus et archi[diaconatus] non sunt alii ordines quam presbiteratus et diaconatus. Ergo nec arciepiscopatus est alias ordo quam episcopatus. Quod concedunt multi dicentes, quod prima tonsura est primus ordo. Postea alii VII, qui enumerati sunt. Nonus est episcopatus ... [fol. 257<sup>v</sup>] ... Si quis tamen vellet sustinere illam opinionem, quam multi magni sustinent, que dicit, quod tonsura non est ordo, quia non erat in veteri testamento, sed arciepiscopatus, cuius figuram gessit Moyses, quando Aaron consecravit, dicendum, quod aliud est ex commisso sive dispensatoria potestate facere aliquid, aliud ex officii dignitate ... Die Lösung Hugos entspricht derjenigen des Wilhelm von Auxerre in der Summa aurea, Paris, Pigouchet, 1500, fol. 284<sup>v</sup>.